CAPUT V.¹

Verbum est uniuscuiusque rei signum, quod ab audiente possit intellegi, a loquente prolatum. Res est quidquid vel sentitur vel intellegitur vel latet. Signum est quod et se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Loqui est articulata voce signum dare. Articulatam autem dico quae conpraehendi litteris potest. Haec omnia quae definita sunt, utrum recte definita sint et utrum hactenus verba definitionis aliis definitionibus persequenda fuerint, ille indicabit locus, quo definiendi disciplina tractatur. Nunc quod instat accipe intentus.

Omne verbum sonat. Cum enim est in scripto, non verbum sed verbi signum est; quippe inspectis a legente litteris occurrit animo, quid voce prorumpat. Quid enim aliud litterae scriptae quam se ipsas oculis et praeter se voces animo ostendunt, et paulo ante diximus signum esse quod se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Quae legimus igitur non verba sunt sed signa verborum. Sed ut, ipsa littera cum sit pars minima vocis articulatae, abutimur tamen hoc vocabulo, ut appellemus litteram etiam cum scriptam videmus, quamvis omnino tacita sit neque ulla pars vocis sed signum partis vocis appareat. Ita etiam verbum appellatur cum scriptum est, quamvis verbi signum, id est signum significantis vocis, non eluceat.

Ergo ut coeperam dicere omne verbum sonat. Sed quod sonat nihil ad dialecticam. De sono enim verbi agitur, cum quaeritur vel animadvertitur quanta vocalium vel dispositione

¹ Los capítulos que en latín no tienen subtítulo han permanecido de esa manera; en cambio, agregamos uno en el español de acuerdo con la naturaleza del apartado.

CAPÍTULO V. *Significación*

“Palabra” (*verbum*) es el signo de cualquier cosa, que puede ser entendido por el que escucha y enunciado por el que habla. “Cosa” (*res*) es todo aquello que se percibe, que se piensa o que permanece oculto. “Signo” (*signum*) es aquello que se le presenta a los sentidos al mismo tiempo que presenta otra cosa a la mente. “Hablar” (*loqui*) es producir un signo con voz articulada. Llamo “voz articulada” (*articulata vox*) a lo que puede ser expresado con letras.¹⁷ Ahora bien, si todas estas cosas que hemos definido han sido definidas correctamente, y si las palabras con las que hasta aquí hemos definido deben ser acompañadas con otras definiciones, eso se determinará en el pasaje donde discutimos la disciplina del definir.¹⁸ Por ahora, pon atención a lo que nos ocupa.

Toda palabra suena. De hecho, cuando está escrita no es una palabra, sino el signo de una palabra. Es evidente que, cuando un lector examina las letras, se le presenta en la mente el sonido que produce con su voz.¹⁹ ¿Qué otra cosa muestran las letras escritas, sino a ellas mismas ante los ojos y, aparte de ellas, su sonido en la mente? Poco antes dijimos que el signo es aquello que se le presenta a los sentidos al mismo tiempo que presenta otra cosa a la mente. Por lo tanto, lo que leemos no son las palabras, sino los signos de las palabras. Sin embargo, puesto que la letra es la parte mínima de una voz articulada, abusamos de ese término si le decimos “letra” cuando la vemos escrita, aunque esté completamente muda y aunque no se nos presente ninguna voz sino el signo de la voz articulada.²⁰ De igual manera, se le dice “palabra” cuando está escrita, aunque no se manifieste el signo de la palabra, es decir, el de la voz significante.